8) Diuturnum continuatumque usum medicaminis nostri fere eandem, quam calx saturni, praestare effectum meo jure ex Experimento secundo deducere posse videor. Credo quidem, ab iis phaenomenis, quae in animalibus brutis ex quibusdam remediis ingestis eveniunt, non omnino licere ad homines concludere; attamen, ad agendi rationem medicaminum nondum satis perspectam, eam erui, vel cognitam ulterius illustrare. Quum autem flores Zinci in cane, ratione structurae internae corporis homini non absumili; quique ut homo victu vegetabili et animali nutriri solet, diu adhibiti, eosdem, ut calx saturni, effectus edunt e. g. horrentes pilos, paralyin, obstructionem alvi, faecem caprillam, contractionem intestinorum, convulsiones, aliaque quae fere omnia calx saturni in homine etiam producit, quumque praeterea Zincum cum Saturno multum habeat similitudinis chymicae, itemque externe adhibitum eosdem, ac calx saturni, prodat effectus, conclusio haec nostra suo talo stare videtur, eoquemagis cum theoria

44) Obs. v. in lit. saepe jam cit.

45) L. c. observationes duas quoque profert, quibus testatur usum florum hilaritate fuisse exceptum.

46) Abh. der Königl. Schwed. Acad. der Wissenschaften, V. XXXVIII.

oria medica nostram sententiam adjuvet: plumbum enim praecipue gaudet vi exsiccante, adstringente et certo modo sedativa: his qualitibus producit contractionem intestinorum et vasorum, hincque excretiones impediuntur, et faeces in canali intestinali contentae retinentur ac corrumpuntur. Hinc viscidus ille mucus, qui vigente isto a plumbo orto morbo per vomitum rejicitur; hinc illa foetens acida acrimonia, magna bilis copia, quae partim vomitu ejicitur, partim in cadaveribus hominum, colica saturnina defunctorum, reperitur; hinc denique obstructio alvina et contractio ventris intelligitur. Et quando partes plumbi adstringentes, fibrasque irritabiles paralyti afficientes in sanguinem transeunt, producunt paralytin, insensibilitatem, asthma, athrophiam, infarctum, obstructions viscerum aliaque mala. Spasmo ac ventriculi viscerumque contractione, eadem vi adstringente plumbi producta, sanguis in cerebrum ac alia loca congeritur. Quibus ex rationibus considerata hac qualitate consensuque primarum viarum cum reliquo corpore omnia fere symptomata colicae saturninae explicari, illustrarique poterunt. Ceterum lubens fateor, in doctrina hujus morbi multas superesse difficultates, quas ulterius excutere hujus loci non est. Cum vero flores Zinci eadem \*) vi adstringente exsiccante et sedativa gaudeant, ut patet ex II<sup>do</sup>, V<sup>to</sup>, VI<sup>to</sup> et VIII. experimento, cur iisdem causis eidem effectus summo jure non adscribantur? Objici quidem posset, ex interno florum Zinci usu numquam ejusmodi effectus apparuisse: verum id inde est, quod justo minori dosi semper, sint dati, quodque

\*) *Attramen dubiro, an particulae adstringentes calcis Zinci ad sanguinem transeant: ex observationibus id certo non patet, mihi quae interdum visum est, Zinci particulas faeci catellorum inesse, quin succo gastrico solvantur: id quod et Spallanzani constat: quare et verosimiliter est, maciem etc. a nimia contractione intestinorum, oriri.*

que eorum usus per nimis breve tempus fuerit continuatus: et pauca illa exempla satis diuturni usus contra nostram sententiam haud militant, cum et ipse saturnus interdum sine sensibili malo effectu sit adhibitus. Ea certe exempla solummodo evincunt, flores Zinci ferius, quam calcem saturni, malos proderere effectus.

Haec qui rite perpenderit, humani ac probi medici esse statuet, ob ea, quae institui experimenta, paucissima (plura enim instituere temporis brevitatis et occasio deficiens vetabat) in interno hujus medicaminis usu omni cautione uti, usumque ipsum justo diutius non protrahere: ac si quidem darentur casus longum medicaminis istius usum postulantes, suaderem per intervalla saltem relaxantia, involventia, et reliqua a medicis pro antifaturninis laudata pharmaca dare: si enim utrumque metallum, chymice consideratum, magnam habet similitudinem eosque effectus in corpore humano prodit, morbis ab iis ortis sine dubio eadem remedia occurrent: qua de causa haec et tunc in usum vocanda forent, quando illa jam nocere coeperint.

## SECTIO II.

### DE BISMUTHO.

#### §. I.

Bismuthum, quod et stannum glaciale, Contrefeyn, Plumbum cinereum, Saturnus gryseus s. philosophorum, Antimonium album, marcasita, Pyrites cinereus, minera Saturni, magnesia saturnina, Electrum immaturum, tectum argenti &c. nuncupatur, veteribus plane ignotum erat, nec ulli Romanorum, Graecorumve scriptorum vel nomine dictum, nec AVICENNAE appellatione marcasitae videtur indicatum. Probabile igitur est, minerale istud a Germanis metallurgis ac Alchymistis detectum, vel siquidem jam fuerit Arabibus

bus cognitum, certe evolutum praecipue et excultum. Ejus enim expressa primum fit mentio apud ALBERTUM MAGNUM <sup>1)</sup> qui illi marcasitae nomen tribuit, itemque apud BASILIUM <sup>2)</sup> sub titulo Bismuthi vel magnesia. Extra Germaniam illud diu incognitum externi scriptores, vel plane non vel rarissime indigitantes, cum plumbo confundunt. e. g. FALLOPIUS <sup>3)</sup> ALDROVANDUS. <sup>4)</sup> Interim et Germani ab hac confusione non raro sibi non caverunt, maximeque de essentia differunt. Sic RULANDUS <sup>5)</sup> existimat, pallidissimum et vilissimum plumbum esse, BALISIUS et PARACELSIUS, Bismuthum esse sobolem spuriam stanni. Alii autem, esse istud argentum immaturum, aequo maturius e venis erutum, ideoque in sui progressu ad argentum impeditum, idque ideo, quod tantum in mineris Cobalti, vel cobalti et argenti reperiatur.

Sunt et alii, ut LEMERY <sup>6)</sup> qui asserant, esse regulum stanni, ab Anglis artificialiter praeparatum, quique ex stanno, tartaro, nitroque, cui quidam arsenici quid admisceant, facile possit confici: sicque aliae compositionis ejusmodi artificialis methodi commendantur. Sed in excutientis veterum sententiis non morabor, eum jam constet inter omnes, Bismuthum ex suo specifico defumi minero.

## §. II.

Historiam Bismuthi naturalem, rationem illud eruendi ejusque chemicas qualitates ob chartae angustiam hic transeo pauca tantum de ejusdem calcinatione

- 1) In libr. mineralium libr. V. cap. 15.
- 2) — — de mineralibus p. 53.
- 3) — — de Fossilibus p. 322.
- 4) In museo metallico p. 161.
- 5) In Lex. alchim. p. 102.
- 6) In Lex. materialium p. 266. et in Cursu chemico e versione Zimmermanni p. 155.

natione moniturus. Haec quidem fieri poterit vel sicca, vel humida via. Bismuthum enim in aperto vase liquefactum, uti plumbum, flavescente terreaque cuticula obducitur, qua saepius sublata, tandem in calcem abit, quae calx, vel cinis Bismuthi appellatur: si autem igni fortiori fusorio ita exponitur, ut simul aër externus illud contingat, omnis superficies ejus parvâ flammâ caeruleâ emicat, spissoque fumo flavo, corporibus frigidis tenera forma adhaerente, obtegitur. Illa quidem calx flos Bismuthi dicitur. At qui in pharmacopaeis laborant, calcem nostram via humida conficere solent, et quidem ita: acido Nitri in Alembicum fuso, Bismuthum minutissimis particulis diffrictum injicitur. Bismuthum Acido statim vehementer corroditur ac per calorem effervescentiamque validissimam solvitur. Quum vero inter hanc operationem magna aëris nitrosi copia evolvatur, Bismuthum, minutius divisum, acido satis diluto indendum, quin solutio externo igne adjuvetur, ne secus tota massa facile effluat. Solutione perfecte saturata, interdum pulvis gryseo-nigrescens praecipitatur, quo secreto, solutio clare refusa coletur, majorique copiae aquae purae destillatae affundatur eoque modo ita diluatur, ut Bismuthum solutum retinere nequeat, quod tum inde forma pulveris candidissimi dejiçietur, ac satis edulcoratum siccatumque servabitur. Haec calx dicitur magisterium Bismuthi, et a calcibus supra dictis tantum pulcherrimo candore differt.

### §. III.

Omnes istae calces igne amplius volatiles non sunt; facile vero liquefcunt, et in lebetè fusorio ope ignis fortioris consistentiam vitream nanciscuntur, atque ita per se oritur vitrum flavum pellucidum; quod vero non adeo cito, ut vitrum saturninum, lebetes penetrat at terras ut et calces metallicas ignobiliores vitrescere facit

facit. Facillima calx nostra ope phlogisti reducitur, ab omnibusque acidis magis minusque solvitur: utut vero acidum aëreum promte suscipiat; aqua tamen, ejusmodi acido impraegnata, eandem non solvit: olea autem ferventia calcem nostram solvunt, sicque conjunctiones unguentis similes efficiuntur.

#### §. IV.

Ob egregium splendidumque candorem teneritudinemque magisterium Bismuthi jam dudum pro cosmetico valde communi adhibitum fuit, qua de causa nobis *candidum cosmeticum*, (Gallis Blanc d'espagne, Blanc des perles, Blanc de plomb) appellatur. Praeter hunc vero usum calx Bismuthi jam ab antiquioribus medicis externe et interne est commendata: ita enim commendatur, <sup>7 a)</sup> ad vitia cutis, Scabiem, Lentiginem, Ephelides guttam rosaceam, atque ab Aliis ad faciem pruriginosam. Usum calcis praecedere jubent quidam laxantia. IACOBI <sup>7 b)</sup> flores Bismuthi cum dimidia vel tertia parte salis ammoniaci sublimati in ulceribus septicis fistulosis, in ulcere miliari ex erysipelate orto, in fissuris papillarum et labiorum vel per se vel cum melle, et emplastri forma in durissimo et summo dolorifico splene externe valdopere commendat. Sic etiam alii laudarunt ad Tumores, obstructions Lienis, inflammationes, et ulcera exedentia, fistulas siccando et extergendo et LEMERY unam drachmam calcis hujus cum quatuor uncii aquae vel una unguenti pomati, scabiei asserit egregie mederi: eadem calx emplastrum Dippelii ad cancrum ingreditur; LANGIUS et BARKHYSEN eandem ut egregie refrigerans ac adstringens in gonorrhoea praecipue virulenta

7 a) In Pharmacopoea Bateana p. 107. in Rolfine chimia p. 345. aliisque.

7 b) In Diff. de Bismutho.

8) In cursu chymico p. 160.

lenta internis partibus jam inflammatis ac erosivis praedicant. RIVINUS quoque calcem cum saccharo saturni vel vitriolo martis junctam saepe adversus fluorem album adhibuit.

### §. V.

Interne datam calcem vehementer laudat METZGER<sup>9)</sup> qui eandem specificum alexipharmacum minerale appellat in morbis acutis, contractura, arthritide, itemque (p. 106.) in affectibus ventriculi, cardialgia, Bulimo, pica, Soda, cephalalgia, Hemierania, Asthmate, peripneumonia, obstructione Hepatis, ac cachexia. Commendat quoque eam in febribus intermittentibus, ac quartana, praegressis scilicet evacuantibus ut egregium, at ut certissimum remedium in febribus continuis, acutis, benignis et malignis, peste, purpura, variolis et morbillis ad 6 — 12 grana bis de die sumenda. KOENIG<sup>10)</sup> calcem nostram esse ait praecipuum quoddam Bezoardicum minerale: antimonio diaphoretico aequiparandum vel certe anteferendum. CRAMER<sup>11a)</sup> magnas ei vires tribuit in morbis epidemicis, et IACOBI<sup>11)</sup> in contractura manuum et pedum Arthriticorum, multum profuente urina: in acutis aestu nimio fervente laudat ut diapnoicum et alterans egregium pro calore imminuendo ad gr. III — X. En ejus verba! „pulvis flavus, ex Wismutho solo igne paratus vim habet in deliriis, affectibus uterinis, splenicis, cerebri apoplexia, epilepsia, calculo, obstructionibus viscerum ad 1. 2 grana.“ Itemque alio loco asserit, vitrum Bismuthi, caeruleum, per se praeparatum esse diaphoreticum et hydragogum instar omnium ad 2 — 3 grana. Celebratur<sup>12)</sup> etiam calx Wismuthi in peste, contractura, quar-